
diário oficial Nº 34.873   69Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 553/2022-DAF/CGP, DE 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/176714;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Fernanda Jatene Ewerton, matrícula nº 588400/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergencias 
e de pronto pagamentoque possam vim ocorrer DHCRV.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.500,00
3339039-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 764213

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/13239;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Capanema 
para o município de Belém – 07/02 à 11/02/2022, a fim de tratar de assun-
tos diversos referentes a está CIRETRAN, do referido municipio.

nome matricula
José Justo dos Santos Ramos Júnior 5953249/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 274/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/58560;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Rondon do Pará - 31/01 à 25/02/2022, a fim 
de realizar vistorias de veículos no referido município.

nome matricula
Joaquim José da Silva 57227272/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 275/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/58583;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Rondon do Pará - 31/01 à 25/02/2022, a fim de 
realizar atendimento de veículos no referido município.

nome matricula
Dinis Macapuna Soares 80845589/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 276/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/88504;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá - 21/01 à 26/01/2022, a fim de conduzir veí-
culo com materiais de ajuda humanitária, visando dar apoio a calamidade 
pública decorrente das enchentes no referido município.

nome matricula
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

Sílvio Martins Borges 54189194/2
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

José de Sousa Ramos 6120040/1
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 279/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/83183;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipio de Novo Progresso – 07/02 à 14/02/2022, Itai-
tuba – 15/02 à 17/02/2022, Uruará – 18/02 à 22/02/2022, Medicilândia 
– 23/02 à 25/02/2022, Novo Repartimento/Belém – 26/02 à 05/03/2022, 
a fim transportar e entregar móveis novos, efetuar mudança dos móveis 
e documentos que estejam empacotados por servidores da CIRETRAN, do 
prédio antigo para o prédio novo, e recolher os móveis inserviveis que não 
serão utilizados na CIRETRAN nova.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642 /1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880 /1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1
José Raimundo Borges Costa 57196677 /1
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2

Celso Nazareno da Silva 3573 /1
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 280/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/85269;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Novo Progresso - 07/02 à 14/02/22, Itaitu-
ba – 15/02 à 17/02/22, Uruará – 18/02 à 22/02/22, Medicilândia – 23/02 
à 25/02/22 e Novo Repartimento/Belém – 26/02 à 05/03/2022, a fim de 
realizar instalação e configuração de equipamentos de informática nos re-
feridos municípios.

nome matricula
Uberlande Costa Sousa 54187004/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 284/2022-DAF/cgp, de 26/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/63406;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do 
Município de Belém para os municípios de Novo Progresso – 07/02 
à 12/02/2022, Rurópolis – 13/02 à 17/02/2022, Uruará – 18/02 à 
20/02/2022, Medicilândia – 21/02 à 23/02/2022, Novo Repartimento – 
24/02 à 26/02/2022, Goanésia – 27/02 à 01/03/2022, Tailândia/Belém 
– 02/03 à 04/03/2022, a fim de realizar visita técnica e organizacional 
para verificação dos mobiliarios novos entregues e levantamento das 
necessidades, visando aquisição de novos mobiliários e bens.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1

Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 285/2022-DAF/cgp, de 26/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/86787;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Mojú - 07/02 à 21/02/2022, a fim de coordenar 
administrativamente na itinerante de veículos no referido município.


